
JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA nr. 145 din 23 octombrie 2018  
cu privire la aprobarea de principiu pentru depunerea unei solicitări de finanțare pentru 

obiectivul Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor Mușatescu  

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă de îndată 
în data de 23 octombrie 2018; 

 Având în vedere :  

- Raportul Serviciului Juridic, Administrație Publică înregistrat sub nr. 31494 / 17.10.2018 și 
expunerea de motive prin care se propune aprobarea de principiu pentru depunerea unei 
solicitări de finanțare pentru obiectivul Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor Mușatescu; 

- prevederile art. 1, alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 76 /2018 
privind aprobarea Programului de investiții în domeniul culturii, precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative; 

- Hotărârea Guvernului nr. 477 / 2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public 
al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș; 

- prevederile art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. d și alin. (6), lit. a și art. 128 din Legea nr. 215 / 2001 
privind admnistraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. – Se aprobă de principiu depunerea unei solicitări de finanțare pentru continuarea 
lucrărilor de consolidare și restaurare la obiectivul Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor 
Mușatescu în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 76 / 2018 privind aprobarea Programului 
de investiții în domeniul culturii, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.  

Art. 2. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să întreprindă toate măsurile 
legale pentru depunerea solicitării de finanțare și preluarea imobilului de la Institutul Național al 
Patrimoniului.  

Art. 3. – (1) Se aprobă înființarea unei comisii de constatare a stadiului fizic al lucrărilor la 
obiectivul Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor Mușatescu în vederea preluării. 

(2) Sde împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să constituie comisia de constatare a 
stadiului fizic al lucrărilor la obiectivul Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor Mușatescu.     

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Direcția Economică și Fiscală, Serviciul Juridic, Administrație Publică și 
Compartimentul investiții și achiziții publice.  

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi 
va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Primarului Municipiului 
Câmpulung,  Direcției Economice și Fiscale, Serviciului Juridic, Administrație Publică și 
Compartimentului Investiții și Achiziții Publice. 

Municipiul Câmpulung, 2018  

 
Contrasemnează 

Secretar, 
Ramona Simion 

Președinte de ședință,   

Ionel State  



 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 17.10.2018, cu un număr de ...... voturi pentru, voturi 
abținere ......, voturi împotrivă ................, din totalul de ...... consilieri prezenți.  


